
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.105 DEL 29-06-18

Folignano, li 04-07-18                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - ATTO DI INDIRIZZO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 16:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO SINDACO P
TERRANI MATTEO ASSESSORE P
CASINI BRUNELLA ASSESSORE A
D'OTTAVIO SAMUELE VICESINDACO P
COSMI RITA ASSESSORE A

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor Dott. FLAIANI ANGELO in

qualità di SINDACO assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 29-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del IV Settore, in qualità di
Responsabile del Servizio Finanziario,  esprime per quanto di propria competenza parere favorevole per la
proposta di seguito riportata.

Folignano li 26 giugno 2018
Il Responsabile del VI Settore
(Marinella Capriotti)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il 31 dicembre 2017 è scaduta la convenzione del Servizio di Tesoreria con la Banca Popolare
dell'Emilia Romagna, giusto contratto rep. n. _____del________

RICHIAMATO l’art. 210, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i che sancisce”L'affidamento del
servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di
contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Qualora
ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del
contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetti”

DATO ATTO che con Delibera di G.M. n. 186 del 21.12.2017  si è provveduto alla proroga tecnica
fino al 30.06.2018;

RITENUTO di dover chiedere ulteriore proroga fino al 31.12.2018,nelle more dell'espletamento
della gara per l'affidamento;

DATO ATTO, che l’attuale Tesoriere, contattato per vie brevi, si è dichiarato disponibile alla
proroga tecnica del servizio di tesoreria, fino al 31.12.2018, nelle more della conclusione del
procedimento di gara

CONSIDERATO che la proroga tecnica consiste nell'ampliamento dei termini di durata del
contratto, consentendo all'appaltatore di proseguire gli adempimenti previsti nel contratto originario
e di conseguenza non coincide con la previsione di cui all'art. 57, comma 5, del D. Lgs. n.
163/2006, non trattandosi di affidamento di “servizi nuovi o complementari;

RICORDATO che la più recente giurisprudenza, nel confermare l’impossibilità di procedere ad un
rinnovo o ad una proroga del contratto, consente invece la cd. “proroga tecnica”, cioè finalizzata e
strettamente connessa all’indizione di una gara;

VISTO il parere dell'AVCP del 16/05/2013, nel quale, in conformità all'orientamento
giurisprudenziale prevalente, la medesima autorità ha individuato alcune ristrettissime ipotesi nelle
quali la proroga tecnica può ritenersi ammessa, in conformità al principio di continuità dell'azione
amministrativa di cui all'art. 97 della Costituzione, restringendo tale possibilità “a casi limitati ed
eccezionali nei quali, per ragioni obiettivamente non dipendenti dall'amministrazione, vi sia
l'effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento, con le ordinarie procedure,
di un nuovo contraente”;

RITENUTO, pertanto, provvedere in merito, considerata la necessità di garantire la continuità del
servizio di tesoreria comunale, trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza
pregiudizio per l’ente e sussistendone le motivazioni per procedere ad una proroga tecnica del
servizio in scadenza fino al termine massimo del 31.12.2018, in considerazione dei tempi
necessari per espletare la procedura di gara e l'eventuale passaggio di consegne al nuovo
soggetto affidatario del servizio in parola;

CONSIDERATO che nella concreta fattispecie sussistono integralmente i presupposti per
procedere alla proroga tecnica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 29-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 -bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 26.03.2017, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

Visti:
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento per l'organizzazione

DELIBERA

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di disporre, per le ragioni indicate in premessa, la proroga tecnica fino al 31.12.2018, della
concessione del servizio di tesoreria, alle medesime condizioni di cui alla convenzione in essere
con la Banca Popolare dell'Emilia Romagna;
3. di comunicare il presente provvedimento alla Banca Popolare dell'Emilia Romagna.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to Dott. FLAIANI ANGELO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to TERRANI MATTEO

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 29-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno          e vi resterà fino al giorno
.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il             ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 29-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO


